
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 15-04-2017   N.27

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

BANDO DI GARA “SECONDO ESPERIMENTO” PER L’AFFITTO DEI PASCOLI MONTANI
DI PROPRIETA’ COMUNALE LOC. MONTE TERMINILLO LOTTI A/1 e A/2, MONTE BOVE

E MONTE GIANO- APPROVAZIONE BANDO DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Micigliano è proprietario, fra l'altro, di vasti appezzamenti di
terreni pascolivi e boschivi nelle località del “Monte Terminillo lotti A/1 e A/2”, “Monte Bove”
e “Monte Giano”;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n.11 del 11.04.2017; con la quale è stata espressa la volontà
di procedere comunque all’affittanza delle erbe estive del territorio Comunale anni 2017-2022
salvo proroga per ulteriori sei anni;

CHE con medesima delibera di G.M. è stato dato mandato al Responsabile del Servizio per
l’assunzione degli atti e delle procedure necessarie e propedeutiche all’indizione di secondo
esperimento dell’asta pubblica per l’affittanza delle erbe estive del territorio Miciglianese dei
seguenti lotti di pascolo di proprietà comunale:

LOTTO A/1: “AFFITTO ERBE ESTIVE TERRENI LOC. MONTE TERMINILLO
lotto A/1”;

N.  68 del Registro generale

Oggetto: SECONDO ESPERIMENTO BANDO PUBBLICO AFFITTO PASCOLI
COMUNALI



LOTTO A/2: “AFFITTO ERBE ESTIVE TERRENI LOC. MONTE TERMINILLO
lotto A/2”;
LOTTO C: “AFFITTO ERBE ESTIVE TERRENI LOC. MONTE BOVE”;
LOTTO D: “AFFITTO ERBE ESTIVE TERRENI LOC. MONTE GIANO”;

VISTO il verbale di gara effettuato in data 11/04/2017 dal quale risulta che sul Bando di gara
per l’affitto dei pascoli sotto indicati non è pervenuta nessuna offerta, quindi dichiarata deserta;

RITENUTO pertanto dover comunque procedere all'indizione della gara relativa all’affitto delle
erbe estive dei terreni pascolivi delle Località “Monte Terminillo lotti A/1 e A/2”, “Monte
Bove” e “Monte Giano” mediante secondo esperimento di asta pubblica con aggiudicazione
secondo il metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo indicato nel relativo bando;

UDITE le lagnanze degli allevatori interessati a detti affitti dai quali emerge che i prezzi posti a
base di gara sono notevolmente superiori al reale valore;

TENTO CONTO delle superfici pascolive e dei prezzi praticate nel mercato dell’affitto di
pascoli comunali mediante ricerca pure informatica;

VISTO lo schema di avviso pubblico allegato alla sopra richiamata delibera di giunta
municipale n. 11 del 11/04/2017 che pur facente parte del presente atto, non viene
materialmente riportato e che ne forma comunque parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 73, comma1, lettera c) del Regio Decreto 23 marzo 1924, n. 827;

VISTO il R.D. n.3267 del 1923;

VISTA la L.R. n.39 del 28 ottobre 2002;

VISTO il Regolamento Regionale 18 aprile 2005 n.7;

VISTA la Legge del 3 maggio 1982 n.203 – Norme sui patti agrari;

VISTA la normativa Nazionale in materia;

VISTO il D.Lgsl.vo n.267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI indire secondo esperimento di asta pubblica per l’affittanza delle erbe estive dei terreni
pascolivi delle Località “Monte Terminillo lotti A/1 e A/2”, “Monte Bove” e “Monte Giano” di
Micigliano anni 2017-2022, salvo proroga per ulteriori anni sei;

Di approvare lo schema di bando di gara e relativi allegati inerenti l’affittanza delle erbe estive
dei terreni pascolivi delle Località “Monte Terminillo lotto A/1 e A/2”, “Monte Bove” e “Monte
Giano” di Micigliano per gli anni 2017-2022 salvo proroga per ulteriori anni sei, bando allegato
alla sopra richiamata delibera di giunta municipale n. 11 del 11/04/2017 che pur facente parte
del presente atto, non viene materialmente riportato e che ne forma parte integrante e
sostanziale;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 27 del 15-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di disporre la pubblicazione dell'avviso di gara di cui sopra mediante affissione per dieci giorni
consecutivi all'albo Comunale, all'albo della Provincia di Rieti, albo della Comunità Montana
del Velino VI Zona, all’albo del Comune di Antrodoco, Borgo Velino e Castel Sant’Angelo,
Comune di Posta, Comune di Cittareale, Comune di Borbona, della Camera di Commercio di
Rieti, all’albo delle associazioni Provinciali di Categoria, Comune di Rieti, Comune di
L’Aquila, Comune di Ascoli Piceno e sul sito internet del Comune di Micigliano indirizzo:
www.comune.micigliano.rieti.it – sezione Comune – Link Bandi.

Di Dare atto che all'espletamento delle operazioni di Gara provvederà apposita commissione
individuata dalle seguenti persone:
Presidente – Responsabile del Servizio ing. Emiliano Salvati;
Membro – Segretario Comunale Dott.ssa Raffaela Silvestrini;
Membro – Consulente tecnico Comunale ing. Francesco Alonzi.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 27 del 15-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 15-04-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 15-04-2017 al 30-04-2017.
85
Micigliano, li 01-05-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 27 del 15-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


